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SEZNAM ZKRATEK

tj. to je

např. například

apod. a podobné

atd. a tak dál

tzv. takzvaný

tzn. to znamená

EEG elektroencefalografie

MRI magnetická rezonance

CT počítačová tomografie

MŠ mateřská škola

SPECT jednofotonová emisní tomografie

PET pozitronová emisní tomografie

MRS magnetická rezonanční spektroskopie

fMRI funkční magnetická rezonance

VNS – vagus nerve stimulation
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ÚVOD

Cílem práce je ověřit efektivitu vzdělávací intervence skrze čtený příběh vycházející

z bakalářské práce Tremlové z roku 2019. Podstata praktické části je čtení příběhu o

epilepsii, na který později navazuje dotazník, při kterém si budu zaznamenávat odpovědi

od dětí. Čtený příběh a otázky k rozhovoru jsou převzaté z bakalářské práce Tremlové

z roku 2019. Práce má také zásadním způsobem přispět k dosud nestudované

problematice edukačních intervencí týkajících se epilepsie u dětí v mateřských školách.

O problematiku epilepsie se zajímám od doby, kdy jsem rok asistovala holčičce

v mateřské škole, která touto nemocí trpěla. Pokaždé, když měla epileptický záchvat,

nastala regrese v jejím vývoji. Žít s touto nemocí má svá omezení. Pocit při záchvatu, při

kterém je vaše tělo neovladatelné, je pro mě nepředstavitelný.

Dalším důvodem pro můj výběr tématu byl ten, že jsem absolvovala střední

zdravotnickou školu. Mozek je nesložitějším orgánem a o jeho nemoci jsem se vždy

zajímala.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE

1.1 CO JE TO EPILEPSIE

Epilepsie je chronické onemocnění mozku, která se projevuje opakovanými

epileptickými záchvaty. Ty jsou způsobeny abnormální aktivitou určité skupiny mozkových

buněk. (Ošlejšková a Makovská, s. 6, 2009) Epilepsie je jedním z nejčastějších

neurologických onemocnění. V České republice trpí epilepsií až 100 000 lidí. Epilepsie se

může projevit kdykoli v průběhu života, největší procento případů se však projeví v dětství

nebo v dospívání. Jsou případy, kdy epilepsie u dětí s věkem ustoupí, většinou však

přetrvává celý život. Epilepsie má totiž mnoho typů a každá z nich má jiný průběh, příčiny,

prognózu i způsob léčby. (Stehlíková a Modrá, s. 2, 2017)

1.2 DIAGNOSTIKA EPILEPSIE

Pro správnou diagnostiku epilepsie, popř. o jaký konktrétně jde druh, je velice

důležitá anamnéza pacienta. Co nás v anamnéze bude nejvíce zajímat, jsou projevy (kdy a

co se stalo), co záchvatu předcházelo, dosavadní léčba a dosud provedená vyšetření,

možná příčina onemocnění a přidružená onemocnění. (Stehlíková a Modrá, s. 13-14,

2017). Po zjištění anamnézy může pacient podstoupit různá vyšetření. Jedním z nich je

vyšetření EEG neboli elektroencefalografie. Tento přístroj graficky zaznamenává

elektrickou aktivitu mozku. Laicky řečeno: zdravý člověk má pravidelné vlnky,

nemocnému pacientovi EEG může ukazovat např. hroty, ostré vlny či jiné abnormální

křivky. Je ale důležité zdůraznit, že samotná epileptiformní aktivita na EEG diagnózu

epilepsie nedělá. Epilepsie je především definována klinicky (tj. vychází z anamnézy

záchvatů), a proto mohou mít epileptiformní změny i děti, které nikdy záchvat

neprodělaly. Dalšími vyšetřeními jsou MRI neboli magnetická rezonance a CT neboli

počítačová tomografie. Tyto metody různým způsobem zobrazují strukturu (anatomický

obraz) mozkové tkáně. Dále existují i specializovaná vyšetření, která zachycují funkční stav

jednotlivých částí mozku (jeho prokrvení a metabolismus). Mezi ně patří zejména SPECT

(jednofotonová emisní tomografie), PET (pozitronová emisní tomografie), MRS

(magnetická rezonanční spektroskopie) a fMRI (funkční magnetická rezonance). Tyto

metody především slouží u pacientů, u kterých se uvažuje o chirurgickém řešení epilepsie.

Jednotlivá předoperační vyšetření slouží k upřesnění polohy epileptického ložiska
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v mozku. Posledním vyšetřením je neurologické vyšetření, které provádí psycholog. Ten

zjišťuje, zda se u pacienta nevyskytlo kognitivní nebo funkční oslabení (např. oslabení

paměti apod.). (Stehlíková a Modrá, s. 12-16, 2017)

Z posbíraných nálezů a informací se lékař pokouší zjistit jednak příčinu, tedy proč

se u pacienta epilepsie vyskytla, a také určit, o kterou z mnoha epilepsií (o kterých tzv.

epileptický syndrom) se u pacienta jedná, a tudíž i odhad, jaká je. Od přesné diagnózy se

odvíjí dlouhodobá prognóza neboli předpověď vývoje onemocnění a samozřejmě na ní

bude záviset i léčba. (Stehlíková a Modrá, s. 16, 2017)
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 EPILEPTICKÝ ZÁCHVAT

„Epileptický záchvat je definován jako ataka přechodných klinických příznaků, které

jsou projevem abnormální a nadměrné elektrické aktivity nervových buněk a její

patologicky zvýšené synchronizace.“ (Ošlejšková a Makovská, 2009, s. 6)

Existuje několik typů epileptických záchvatů. Některé záchvaty trvají krátce, některé delší

dobu. Také mohou mít různou tíži a frekvenci. Jeden epileptický záchvat ještě neznamená,

že se jedná o epilepsii. Diagnóza se může stanovit nejdříve až po druhém epileptickém

záchvatu.

2.1 FOKÁLNÍ ZÁCHVATY

„Epileptická aktivita se šíří z určité části mozku, tzv. ložiska.“ (Buršíková, 2019, s.

19). Tyto záchvaty mají čtyři základní dělení. Dělí se podle vědomí pacienta a to na

případy bez poruchy vědomí a s poruchou vědomí. V případě zachování vědomí si pacient

uvědomuje sebe i své okolí i přesto, že může mít problémy s mobilitou, nebo může být

afatický (má problém s porozuměním slov nebo s jejich vyjádřením. Dále se fokální

záchvaty dělí na záchvaty s motorickými příznaky (např. opakující se rytmické záškuby,

klesnutí hlavy a kolenou s následným pádem, bizarní pohyby všech končetin, někdy

doprovázené křikem) a bez motorických příznaků (např. zvracení, zrudnutí, rozšíření

zornic, slinění, narušení řeči nebo kognitivních schopností, pocity úzkosti a strachu,

poruchy smyslového vnímání). (Buršíková, s. 19 – 20, 2019)

2.2 GENERALIZOVANÉ ZÁCHVATY

Jedná se o záchvaty vznikající v obou hemisférách současně. Rozdělují se na

záchvaty s motorickými projevy (např. ztuhnutí těla s následnými svalovými křečemi,

nepravidelné záškuby) a záchvaty bez motorických projevů (krátkodobý výpadek vědomí,

který může připomínat snění s otevřenýma očima, pomrkávání očních víček, drobné

rytmické záškuby obličeje nebo končetin). (Buršíková, s. 20, 2019)

2.3 NEKLASIFIKOVATELNÉ EPILEPTICKÉ ZÁCHVATY

„U těchto záchvatů na základě klinického projevu nelze jednoduše rozhodnout, zda

se jedná o záchvat s fokálním začátkem nebo generalizovaný. Patří sem např. některé

novorozenecké nebo kojenecké křeče.“ (Stehlíková a Modrá, 2017, s. 6)
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 PŮVOD EPILEPSIE: DĚDIČNOST A VNĚJŠÍ FAKTORY

Existují následující příčiny epilepsie:

3.1 STRUKTURÁLNÍ

Příčinou těchto záchvatů může být anatomická odchylka, která se ukáže např. na

zobrazovací metodě zvané magnetická rezonance. Poškození mozkové tkáně může být

celá řada (porodní poškození mozku, mozkové nádory, vrozené vývojové vady mozku,

degenerativní či cévní onemocnění mozku nebo následky úrazů). (Stehlíková a Modrá, s.

16, 2017)

3.2 GENETICKÉ

Mnoho pacientů s epilepsií má nějakou vnitřní genetickou dispozici ke vzniku

záchvatů. Genetické však nemusí znamenat dědičné. Epilepsie v tomto pohledu až na

výjimky není dědičná nemoc. Dispozice k rozvoji epilepsie však stoupají, pokud se

epilepsie v rodině vyskytuje. Faktem je, že genetika epilepsie je dosti komplikovaná


[…]

noha

3. Jak poskytneġ prvn² pomoc kamar§dovi s epilepsi², kterĨ m§ kŚeļe?

- Otočíš ho na bok
- Dáš mu lžičku do pusy, aby si nepřekousl jazyk
- Dáš mu napít teplou vodu
- Chytíš ho tak, aby se vůbec nemohl hýbat, a držíš

4. Co mus² dŊlat dŊti, kter® maj² epilepsii?

- Brát pravidelně léky
- Ležet v posteli i přes den
- Držet dietu
- Nosit roušku přes obličej

5. Co by se zmŊnilo v tv®m ģivotŊ, kdybys dostal/a epilepsii?

- Vůbec nic
- Musel/a bych brát léky a spoustu věcí bych nesměl/a
- Nesměl/a bych chodit do školy
- Musel bych jít hned do nemocnice na operaci srdce

6. Mysl²ġ si, ģe epileptici jsou poznat na prvn² pohled?

- Ne, vypadají stejně jako ostatní
- Ano, jsou pořád bledí
- Ne, od pohledu poznat nejsou, ale mluví jinak než ostatní
- Ano, mají skoro pořád červený nos.
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7. Jak ļlovŊk onemocn² epilepsi²?

- Nakazí se od někoho, kdo jí už trpí
- Je to dědičné, když jí trpí rodiče, onemocní vždycky i děti
- Způsobuje ji časté sledování televize a hraní her na počítači
- To se zatím přesně neví, může to mít různé příčiny

8. KterĨ dŢleģitĨ org§n epilepsie postihuje?

- Srdce
- Plíce
- Mozek
- Žaludek

9. Kdyģ m§ ļlovŊk s epilepsi² kŚeļe, mus² se otoļit na bok, proļ asi?

- Aby mu přestalo krvácení z nosu
- Aby si neporanil záda
- Aby se neudusil
- Aby nemohl omdlít

10. Na epilepsii mohou pŚij²t l®kaŚi v nemocnici d²ky pŚ²strojŢm. Jak si
mysl²ġ, ģe vypad§
vĨsledek v pŚ²stroji, kdyģ m§ġ epilepsii?
- Na přístroji se objeví rovná čára
- Na přístroji se objeví velké nepravidelné ostré hroty
- Na přístroji se objeví pravidelné vlnky
- Na přístroji se neobjeví vůbec nic

11. Mysl²ġ si, ģe jde epilepsie l®ļit?

- Ano, jde to celkem jednoduše, asi jako chřipka.
- Ano, ale jedině operací a pak se musí chodit pořád na rehabilitace
- Ano, pomáhají hlavně prášky, které zabraňují projevům epilepsie
- Nejde to a většina epileptiků brzy umře.

1. Ļ²m se dŊti s epilepsi² liġ² od ostatn²ch dŊt²?

A: jsou vyšší
B: jsou tlustší
C: nejsou tak chytré jako ostatní děti
D: ničím se neliší

2. Mus² ļlovŊk s epilepsi² uģ²vat l®ky proti epilepsii, i kdyģ z§chvaty
pŚestanou?

A: jenom pokud chce
B: ne, nemusí, pokud záchvaty jednou přestaly, už se nikdy nevrátí
C: ano musí, je to proto, aby se záchvaty už neopakovaly
D: ano, ale jen do 16 let

3. Jak pŢsob² l®k proti epilepsii?
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A: chladí hlavu
B: brání šíření chybných zpráv v mozku
C: brání mozku ve fungování
D: uklidní nohy

4. Jak se mŢģe projevit epileptickĨ z§chvat?

A: žízní
B: chutí na čokoládu
C: záškuby
D: zpěvem

5. JakĨm zpŢsobem pŢsob² l®k na epilepsii?

A: léčí ji
B: podává včasné varování o záchvatu
C: brání vzniku záchvatů
D: zabraňuje tomu, aby člověk při záchvatu ztratil vědomí (omdlel)

6. MŢģe ļlovŊk bŊhem epileptick®ho z§chvatu prostŊ jen nepŚ²tomnŊ hledŊt
pŚed
sebe?

A: ano, je to pravda
B: ne, není to pravda

7. Jak se d§ poznat, ģe nŊkdo m§ epilepsii?

A: podle způsobu jeho chůze
B: podle způsobu jeho mluvení
C: podle toho, jak vypadá
D: jestli někdo má nebo nemá epilepsii, nepoznáte podle toho, jak vypadá

8. Pokud m§ nŊkdo z§chvat a n§hle ztrat² vŊdom² (omdl²), co byste mŊli
udŊlat?

A: přivolat některého dospělého, aby pomohl
B: postiženého záchvatem se pokusit probudit
C: nestarat se o něj
D: zavolat záchrannou službu

9. Kde je centrum epilepsie?

A: v srdci
B: v hrudníku
C: v mozku
D: v pažích

10. Pokud dostane kamar§d z§chvat, jak mu mŢģete pomoci?

A: dát stranou věci, které jsou kolem něj
B: mluvit s ním
C: dát mu napít
D: obejmout ho
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11. Co se mŢģe st§t bŊhem z§chvatu?

A: nemocný může náhle ztratit vědomí (omdlít)
B: může upadnout
C: může vykřiknout
D: mohou nastat všechny tyto možnosti

12. BŊhem z§chvatu mŢģe postiģenĨ spadnout na zem

A: je to pravda
B: není to pravda

Jak se Ti poh§dka l²bila?

Bavila TŊ poh§dka?

Mysl²ġ si, ģe je dŢleģit® vŊdŊt o epilepsii: ano ne

Mysl²ġ si, ģe ses nŊco dŢleģit®ho nauļil: ano ne

ChtŊl bys sis v budoucnu zahr§t toto hru znova: ano ne

Doporuļil bys poh§dku kamar§dovi: ano ne

Jak si mysl²ġ, ģe se c²t² lid® s epilepsi²?