ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka **Klára Šebková**

Název práce: **VZDĚLÁVACÍ INTERVENCE ZAMĚŘENÉ NA PROBLEMATIKU EPILEPSIE V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka programu Předškolní a mimoškolní pedagogika, oboru Učitelství pro mateřské školy, Klára Šebková předložila kvalifikační práci zabývající se problematikou edukačních intervencí souvisejících s epilepsií v mateřských školách (MŠ). Samotný text práce sestává z 16 kapitol (včetně nečíslovaného Úvodu a Závěru) o celkovém rozsahu 31 normostran, čímž je splněn minimální rozsah daný vyhláškou. Práce dále obsahuje seznam literatury, seznam obrázků a tři přílohy. Všechny základní náležitosti dané vyhláškou byly dodrženy. Kontrola pomocí antiplagiátorského softwaru prokázala, že je nejedná o plagiát (byla sice zjištěna 18% shoda s předchozí bakalářskou prací Kateřiny Tremlové, tato shoda však byla dána využitím stejného dotazníku a intervenčního nástroje ve shodě se zadáním práce, a je proto zcela pochopitelná). Zadání bylo dle názoru oponenta beze zbytku splněno.

V předložené práci slečna Šebková navázala právě na výzkum realizovaný v roce 2019 Kateřinou Tremlovou, a provedla ve vybraných MŠ edukační intervenci pro děti z posledních ročníků formou upraveného čteného příběhu, který byl aplikačním výstupem citované práce. Jejím primárním úkolem bylo zjistit, zda provedená úprava přispěla ke zvýšení efektivity této intervence a rovněž srovnat tuto efektivitu s dalšími předchozími intervencemi realizovanými v minulosti (např. práce Michaely Benešové věnovaná intervenci pomocí edukační hry). Ačkoliv samotný rozsah posuzované práce je spíše podprůměrný (což je ovšem dáno tím, že v teoretické rovině byla tato problematika již poměrně detailně řešena v předchozích pracích a autorka tudíž měla jen omezený prostor pro to, aby zde přinesla něco nového), z hlediska náročnosti realizace výzkumné části a přínosu k současnému stavu poznání je dle mého názoru předložená práce vysoce nadstandardní. Je třeba vyzdvihnout schopnost autorky zapojit se ve spolupráci s vedoucí práce do běžícího dlouhodobého projektu zaměřeného na problematiku edukačních intervencí v epilepsii a přispět k ní vlastním originálním přístupem. Celý text práce svědčí o jejím zájmu o danou problematiku podníceném (jak uvádí v Úvodu) její vlastní zkušeností s dítětem s epilepsií, kterému dlouhodobě pomáhala.

Práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka předkládá čtenáři v šesti kapitolách odpovídající informace o problematice epilepsie. Text je poměrně stručný, ale výstižný s odkazy na další relevantní literaturu. Kapitoly 4 a 5 mohly být sloučeny, týkají se stejného problému první pomoci při záchvatu. Další tři kapitoly (7-9) jsou věnovány nástupu dětí s epilepsií do

MŠ, obecně předškolnímu vzdělávání a také významu čtení pohádek a příběhů pro děti předškolního věku, čímž už se autorka přibližuje k vlastnímu tématu výzkumné části. V kapitole 7 mi trochu chybí náznak legislativního uchopení problematiky dětí s chronickým onemocněním v MŠ (např. za jakých okolností může školka odmítnout přijetí dítěte kvůli tomu, že má epilepsii? – viz dotazy k práci). Z hlediska logické výstavby by pak bylo možná vhodné kapitoly 7 a 8 prohodit. Závěrečná desátá kapitola teoretické části představuje stručně dosud realizované edukační intervence v této oblasti v MŠ a autorka zde s odkazy na zahraniční literaturu správně upozorňuje na to, že se jedná o výzkumně značně opomíjené téma.

Těžiště práce se jednoznačně nachází v praktické části, kde autorka realizovala edukační intervence pomocí upraveného čteného příběhu Dobrodružství na rybách, jenž byl využit již v předchozích výzkumech. Design studie vycházel v souladu se zadáním z předchozího šetření realizovaného K. Tremlovou, pro porovnatelnost byly využity i stejné výzkumné nástroje. Autorka zcela samostatně provedla na dostatečně robustním vzorku 92 dětí (poslední ročník MŠ) ověření efektivity upraveného příběhu v několika třídách jedné z plzeňských mateřských škol. Toto ověření přitom vedle úvodního testování zahrnovalo i retest provedený s odstupem jeden měsíc po intervenci. Šlo nesporně o časově náročnou a zodpovědnou práci, která zároveň autorce přinesla nové zkušenosti v práci s dětmi předškolního věku. Autorka získala značné množství relevantních dat, jež následně dokázala s určitou pomocí v oblasti statistických metod vhodným způsobem zpracovat a následně i interpretovat v rámci souhrnné diskuze. V té bych za normálních okolností postrádal detailnější srovnání s odbornou literaturou, vzhledem k absenci odpovídajících studií by zde však tato častá výhrada byla bezpředmětná.

O zájmu autorky o toto téma a její schopnost nad ní samostatně přemýšlet svědčí i to, že na základě zkušeností z realizace intervence navrhla doplnit uvedenou verzi čteného příběhu motivačními otázkami směřujícími k tomu, aby byly děti zapojeny během čtení do děje a neztrácely koncentraci. Tyto motivační otázky s jejich zařazením do příběhu přehledně popsala ve 14. kapitole práce. Autorka se nevyhýbá ani limitům realizované studie a navrhuje některé další kroky ke zjednodušení a lepší uchopitelnosti užitých výzkumných nástrojů. V závěru autorka konstatuje, že cíl práce byl splněn, když se podařilo prokázat vyšší efektivitu upraveného čteného příběhu ve srovnání s původní verzí. Zároveň bylo na základě komparace s dříve publikovanými výsledky zjištěno, že úroveň znalostí dětí o epilepsii je měsíc po realizaci intervence na zřetelně vyšší úrovni ve srovnání s dětmi mladšího školního věku, které se s žádnou intervencí dosud nesetkaly.

Z formálního hlediska je práce na odpovídající úrovni, gramatické chyby se nevyskytují, rovněž stylisticky je práce na úrovni absolventky Bc. studia předškolní pedagogiky. Práce s literaturou je rovněž v pořádku. Občasné prohřešky (například různá písma a určitá nejednotnost formy v seznamu literatury) úroveň práce nijak podstatně neovlivňují.

Závěr: Předloženou práci pokládám za velmi kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- 1) Jak je legislativně uchopena problematika dítěte s chronickým onemocněním (např. právě epilepsií) v mateřské škole? Kdy může škola odmítnout toto dítě přijmout a jaké podmínky musí být splněny při jeho edukaci?
- 2) Jako možná intervence v oblasti epilepsie se občas uvádí diskuze s člověkem, který touto nemocí trpí. Myslíte si, že by tato forma byla realizovatelná v MŠ? Pokud ano, co by bylo třeba dodržet?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

*Kopie souhlasí
s originálem.*

Datum: 12. 5. 2020

doc. Mgr. Jiří Kohout, Ph.D., oponent B

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14, Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371